De recta definitione Comitis et Asseclae et de expositione praestantiae eorum; item de dignitatis gradu Comitis et Asseclae, eorumque Seclatorum. — Quis sit Comes appellandus, duae sunt opiniones, quarum rectior, quam sequitur Bochâri ceterique Traditionarii, plurimi Jurisconsulti et alii, haec est: Comitem esse, quicunque Moslemorum viderit Prophetam, propitius sit ei Deus et favens! etsi tantum per paullulum temporis, licet neque assederit ei, neque cum comitatus sit. Altera opinio, quam sequuntur plurimi auctores dogmatum fundamentalium est: Comitem esse aliquem ea conditione, ut assederit ei. Alteram flagitat aequitas, alteram lingua. Eodem modo exposuit hoc Imamus Abu Bekr el-Bâkelâni et alii, misereatur ejus Deus! — Item quis sit Assecla, duplex est sententia, quarum altera definit ita: qui vidit Comitem, altera: qui assedit Comiti. Dixit Deus qui exalteatur! praeceperunt primi ex Sociis fugae et Adjutoribus et qui hos seculi sunt benefaciendo, gratos habeat eos Deus et gratum habeant eum! et paravit iis sedes beatorum, quas praefluerunt fluvii etc. Dissentient de significatione Praecedentium hoc versu; et dixit Sa'id Ben el-Musajjab et alii: indieantur qui duobus tractibus dirigunt vultum inter preceandum; et eseh-Scho'abi accipit populum Saeramenti beneplaciti; et Mohammed Ben Ka'ab Kora'tita et 'A'tâ intelligunt populum Bedrensem. Deus, qui exalteatur! dixit: Mohammed est Legatus Dei; qui vero sunt cum eo, feroce sunt contra infideles, misericordes inter se. Videbis eos sese ineurvantes, supplices, ut expetant bona a Deo et beneplacitum; signa eorum

أربع سيدات نسب البهية وينسبون إلى القبيلة مولاهم لقوله صلعم موالى القوم من أنفسهم وسواه كان مولى عتقة أو مولى حلبي وهو الأكثر ومتنازعه أو مولى اسلام بان آسلم على بد واحد من القبيلة كالبخاري الإمام مولى الجعفرين اسلم بعض آجداده على بد واحد من الجعفرين * وستنوي في ترجمته ان شاء الله تعالى وقد ينسبون إلى القبيلة مولى مواهاها كأبي حباب الهاشمي مولا شقران مولى رسول الله صلى الله عليه وسلم فصل

في حقيقة الصحابي والتبعي وبيان فضلهم ومراتب الصحابة والتبعين واتباعهم ^{هـ}
 أما الصحابي فقبه مذهبان أحدهما وهو مذهب البخاري وسابق المحدثين وجهازه من
 الفقهاء وغيرهم أنه كل مسلم رأى النبي صلعم ولو ساعة وإن لم يجلسه وبخالطه
 والثاني وهو مذهب أكثر أهل الأصول أنه يشرط مجالسته * فهذا مقتضي العرف وذلك
 مقتضي اللغة وهكذا قال الإمام أبو بكر الباقياني وغيره رحمة الله ^{هـ} وأما التبعي
 فقبه أيضاً مذهبان أحدهما الذي رأى صحابياً والثاني أنه الذي جالس صحابياً قال الله
 تعالى والسابقون الأولون من المهاجرين والأنصار والذين أتبعوهم بإحسان رضي الله عنهم
 ورضوا عنه واعد لهم جنات سجري تحتها الاتهار الآية * واحتلقو في المزاد بالسابقين في
 الآية فقال سعيد بن المسيب وآخرون هم منْ صلى إلى القبلتين وقام الشعبي أهل بيته
 الرقوان وقال محمد بن كعب القرظي وعلمه هم أهل بدري وقال الله تعالى محمد رسول
 الله والذين معه أشد على الكفار رحمة بينهم ركعاً جنداً يبتلون فضلاً من الله

Mos est **Imamorum solertia**, qui composuerunt libros de nominibus et originibus, commemorandi genus eujusdam viri generale, deinde speciale, ut proveniat ex secunda voce utilitas, quae primae non inest, ita ut dicant exempli causa: **Vir filius illius, Koraischita - Hāschemita**, quia inde, quod **Koraischita** est, non sequitur eum esse **Hāschemita**. Sed non invertunt hoc, dicentes: **Hāschemita - Koraischita**, quia tum secundo verbo nihil inesset utilitatis; nam inde, quod **Hāschemita** est, sequitur cum esse **Koraischitam**. Sin autem dieis, non opus esse commemorare, cum esse **Koraischitam** et sufficiere commemorationem originis **Hāschemiteae**, respondeo, ignorare nonnullos homines, **Hāschemita** etiam esse **Koraischitam**; et apparet haec ignorantia in minoribus tribibus incognitis, sicut **Asehhaliū** esse ex **Auçāriis**, unde dicitur **Ançārīo - Aschhalīs**; et si aequiescerent in dicendo «**Aschhalīs**», multi homines uestirent, num **Asehhaliū** esset ex **Ançāriis**, nec ne; et quid est hujusmodi. Commemorant ergo genus generale, deinde speciale, ad propulsandam hanc opinionem; interdum contenti sunt genere speciali, interdum generali; sed horum pauci sunt. Deinde saepe addunt provinciam, deinde tribum, et dicunt: **Koraischita - Meeensis** aut **Medineensis**; et si eujusdam genus ex duabus provinciis nominatur, ita ut primum in hac, deinde in illa commoratus fuerit, ambas plerumque referunt, interdum tamen earum una contenti sunt. Si commemorat genus ex duabus, praferunt primam et dicunt: **Meeense - Damaseenus**; nam uomen **Meeensis** pulchrior est, quam **Damaseeni**. Et si est ex urbe provinciae, nominant genus mox secundum urbem, mox secundum provinciam, mox secundum ambas; et tunc primo loco ponunt provinciam, quippe quae communior est, sicut id, quod praecessit de tribibus. Dieunt igitur de quodam, qui est ineola **Gerschijae**, unius urbium el - **Guta**, qui est unus ex tractibus **Damasci**: hie est **Damaseeno - Ĝersehjanita**; et e. g. dieunt: hie est **Syro - Damaseeno - Ĝerschijanita**, ita ut commemorarent genus secundum regiom, provinciam, urbem. Et interdum addunt tractum et dicunt: **Gutio - Ĝersehjanita**, vel **Syro - Damaseeno - Gutio - Ĝersehjanita**. Dixit **'Abdolla Ben el - Mobārek** et alii: Si homo commoratur in provincia qua-

عادة الأئمة الحدّان المصنّفين في الأسماء والأنساب إن ينسبوا الرجل النسب العام ثمّ الخاص ليحصل في الثاني فائدة لم يكن في الأول فيقولون مثلاً فلان بن فلان القرشي الهاشمي لاته لا يلزم من كونه قريشاً كونه هاشمياً ولا يعكسون فيقولون الهاشمي القرشي لاته لا فائدة في الثاني حينئذاته يلزم من كونه هاشمياً كونه قريشاً^١ فإنْ قبل فينبغي أن لا يذكر القرشي بل يقتصر على الهاشمي فالجواب أته قد يخفى على بعض الناس كون الهاشمي قريشاً ويشير هذا الفعل في المطبوع المختلي كالأشهر من الانصار فيقال الانصاري الهاشمي ولو اقتصروا على الهاشمي لم يعرف كثيرون من الناس ان الهاشمي من الانصار ام لا وكذا ما اشبهه ذكروا العام ثمّ الخاص لدفع هذا الوهم وقد يقتصرن على الخاص وقد يقتصرن على العام وهذا قليل ثمّ انهم قد ينسبون إلى البلد ثم التقبيلة فيقولون القرشي المكي او العدي وذا كان له تسب إلى بلدانه بان يستوطن أحدهما ثم الآخر نسبة غالباً إليهما وقد يقتصرن على أحدهما وإذا نسبة إليهما قدّموا الأول فقلالا المكي الدمشقي والحسن المكي ثم الدمشقي^٢ وإذا كان من قرية بلدة نسبة تارة إلى القرية وتارة إلى البلدة وتارة إليهما وحينئذ يقدمون البلدة لأنها أعم كما سبق في القبائل فيقولون في متّ هو متّ أهل جرشياً قرية من قرى الفوطة التي هي كورة من كور دمشق فلان الدمشقي الجرشيان وقد يقولون في مثل فلان الشامي الدمشقي الجرشيان فينسبونه إلى الأقلبي ثم البلدة ثم القرية^٣ وقد ينسبونه إلى الكورة فيقولون الفوطي الجرشيان او الشامي الدمشقي الفوطي الجرشيان^٤ قال عبد الله بن المبارك وغيره اذا اقام انسان في بلد

sit ei Deus et favens! nominavit eam Ĝamila. Et interdictum est cognominare hominem nomine, quod deterret, etsi ex ejus indole sumplum sit, ut **Hebes**, **Calvus**, **Coeus**, **Surdus**, **Depillatus**, **Leprosus**, **Strabus**, **Gibbosus**, **Flavus**, **Gibber**, **Cacruleus**, **Simus**, perversas palpebras, fractos dentes habens, **Truncatus**, **Obsoletus**, **Claudus**, oculis orbatus; vel si cuiusdam patri aut matri hujusmodi indoles sint, quae deterreant alios. — Consentunt autem viri docti, licitum esse cognominare aliquem eo, si alteri, quem edocere vis notus sit aliquis nonnisi hoc nomine; sicut illa, quae exempla posuimus. Nam haec sunt nomina Imamorum et virorum doctorum celebratorum his cognominibus in libris Traditionum, aliisque, quos plurimi homines non cognitos habent, nisi cognominibus. Consentunt quoque licitum esse cognominare aliquem cognomine pulchro, quod non deterret, ut 'Atik, cognomen Abi Bekr Veracis, gratum habeat eum Deus! et Abu Turâb, cognomen 'Alii Ben Abi 'Tâleb, et Dul-Jadain, cognomen el-Cherjâki Ben 'Amr, et Sorraq, cognomen el-Habâhi Ben Asad el-Ĝohani. Hi sunt Comites, gratos habeat eos Deus! quos cognominavit Propheta, propitius sit ei Deus et favens! his cognominibus, quippe quae valde jucunda erant. Licitum autem est cognomen omnibus Moslemis et pulehrum nobis est, si cognomine honorifico nominemus viros praestantes inter doctos, aliasque; et praestat cognominare aliquem secundum filium natu majorem. In Regula Abi David, gratum habeat eum Deus! aliasque hoc traditur: Propheta, propitius sit ei Deus et favens! quondam interrogavit virum de filio natu maximo, a quo cognominavit eum. Licitum quoque est cognominare aliquem ab alio, qui non est ejus filius, vel si eui prorsus nulli, vel nondum nati sunt filii, vel secundum infans, sicut Legatus Dei, propitius sit ei Deus et favens! quondam dixit: Oh Abu 'Amir, quo modo se habet en-Nogair? — Et licitum est cognominare virum a patre eiusdem foeminae, et mulierem a matre eiusdem viri aut foeminae. Nominatur Kâfer, qui celeber factus est cognomine suo, ut Abu Lahab, Abu 'Tâleb, Abu Re'âl et alii. Quo nomine licitum sit cognominare Abul-Kasem dissentunt viri docti; quod fusius exposui in libro Memorabilium et in Horto, quare hic delego ad hos libros. Et in Deo auxilium!

صلعم جبلة * ويحرم تلقيب الانسان بما يكرهه سواء كان صفة له كالاعنة والاجلنج
والاعي والاصم والاتقع والابوس والاحول والاذبح والاصغر والاحدب والازرق والافلس والاشتر
والاثرم والقطعن والرَّمِنِ والمُقْعِدِ والاشل سواه كان صفة لابيه او امه او غير ذلك مما يكرهه
وانتف العلماء على جوانر ذكره بذلك على سبيل التعريف من لا يعرفه الا بذلك كهؤلاء
المذكورين في المثال * فانهم ائمة وعلماء مشهورون بهذه الالقاب في كتب الحديث
وغيرها ولا يعرفهم اكثرب الناس الا بالالقابه وانتفوا على جوانر تلقيبه باللقب الحسن
وما لا يكرهه كتعقب لقب ابو بكر الصديق رضي الله عنه واي تراب لقب علي بن
ابي طالب وذي البدين لقب الحبريات بن عرو وسرق لقب الحباب بن اسد الجبيهي *
فهؤلاء صحابيون رضي الله عنهم لقبهم النبوي صلعم بهذه الالقاب وكانوا يحبونه ويحظون
الكتيبة كلها مسلم ويستحب لانا ان نكتي اهل الفضل من العلماء وغيرهم ويستحب ان
ياسكتي باكثير اولاده وفي حدث في سنن ابي داود رضيه وغيره ان النبي صلعم سأله
رجل عن اكثير اولاده فكتنه به * ويحوز تكتيبة بغیر اولاده ويحوز تكتيبة من
لا ولد له ويحوز تكتيبة من لم يولد له وتكتيبة الطفل كما كان رسول الله صلعم
يقول باها غير ما فعل التغیره ويحوز تكتيبة الرجل باه فلانة والمرأة باه فلان وام
فلانة * وبكتي الكافر الذي اشتهر بكتيبة كابي لهب واي طالب واي رعال وغيرهم *
وفي جوانر التكتي باه القاسم خلاف للعلماء ارجحته في كتاب الاذكار والریضة وانا اشيرها
هنا * وبالله التوفيق * فصل